
1 

DIRECTUM-25360-198423  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 31.03.2015 №  0175/19-01/2015 
 

О проведении месячника по уборке и 

благоустройству на территории Чеховского 

муниципального района 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О 

благоустройстве в Московской области», Уставом Чеховского 

муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Провести в Чеховском муниципальном районе месячник по уборке и 

благоустройству территорий (с участием организаций, учреждений и 

населения) с 01.04.2015г. по 30.04.2015г. 

2. Утвердить план мероприятий по наведению чистоты и порядка, 

улучшению санитарного состояния и благоустройства территорий города 

Чехова (прилагается). 

3. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений Чеховского 

муниципального района утвердить план мероприятий по наведению чистоты 

и порядка, улучшению санитарного состояния и благоустройства территорий 

поселений в период месячника по уборке и благоустройству с учетом 

предлагаемых перечней объектов и основных мероприятий по проведению 

субботников (прилагаются). 

 



2 

DIRECTUM-25360-198423  

4. Провести 18 апреля и 25 апреля 2015 года субботники по уборке 

территорий в границах поселений. 

5. Управлению образования Администрации Чеховского 

муниципального района (Толмачева Е.Н.) организовать проведение 

"экологических десантов" силами старшеклассников на территориях, 

закрепленных за учебными учреждениями. 

6. Предложить: 

- командирам войсковых частей, расположенных на территории Чеховского 

муниципального района, оказать содействие Главам поселений Чеховского 

муниципального района в реализации мероприятий месячника по уборке и 

благоустройству и приведения в порядок братских и воинских захоронений, 

прилегающих к ним территорий, памятников, обелисков, мемориальных 

досок погибшим в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов; 

- руководителям предприятий и организаций всех форм собственности 

провести месячник по уборке и благоустройству территорий и организовать 

18 апреля и 25 апреля 2015 года субботники по уборке закрепленных 

территорий. 

7. Рекомендовать ОМВД России по Чеховскому району (Большаков 

А.В.) предусмотреть комплекс мер по поддержанию общественного порядка 

в дни массовых посещений кладбищ (5,12 апреля и 9 мая). 

8. Утвердить состав рабочей группы на проведение месячника по 

уборке и благоустройству на территории Чеховского муниципального района 

(прилагается). 

9. Заместителям Руководителя Администрации Чеховского 

муниципального района обеспечить проведение месячника по уборке и 

благоустройству на территории Чеховского муниципального района по 

соответствующим направлениям деятельности. 

10. Управлению информатизации, связи и развития Администрации 

Чеховского муниципального района (Русин Э.И.) разместить в средствах 

массовой информации и на официальном сайте Администрации Чеховского 

муниципального района информацию о проведении мероприятий по уборке и 

благоустройству территорий Чеховского муниципального района. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Администрации Чеховского муниципального 

района Миронова А.М. 

 

Руководитель Администрации 

Чеховского муниципального 

района 

 

И.И. Поночевный 

 

 



3 

DIRECTUM-25360-198423  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Чеховского муниципального района 

от 31.03.2015 №  0175/19-01/2015 

 

ПЛАН 

мероприятий по наведению чистоты и порядка, улучшению санитарного 

состояния и благоустройства территорий города Чехова 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 

1 Проведение собраний рабочей группы В период 

месячника 

каждый 

понедельник 

15 час. 

Заместитель Руководителя 

Администрации Миронов 

А.М. 

2 Проведение совещаний с руководителями 

организаций, предприятий, учреждений 

3 апреля 

2015 г. 

Заместитель Руководителя 

Администрации Миронов 

А.М. 

3 Проведение собрания с председателями 

уличных комитетов, гаражных 

кооперативов, садовых товариществ по 

уборке и благоустройству закрепленных 

территорий, по вопросам заключения 

договоров о централизованном вывозе 

ТБО и оборудовании площадок для сбора 

мусора 

2-7 апреля 

2015 г. 

Начальник Управления 

жилищно-коммунального 

хозяйства Дубовицкий 

А.В., 

 

4 Обеспечение ликвидации стихийных 

свалок на территории города Чехова 

до 24 апреля 

2015 г. 

Начальник Управления 

жилищно-коммунального 

хозяйства Дубовицкий 

А.В., 

Директор МБУ «Чеховское 

благоустройство»  

Гизатулина Л.В. 

5 Мытье, ремонт и покраска цоколей и 

фасадов зданий, ремонт отмосток, 

крылец, лестниц, входных дверей, 

восстановление карнизов и водосточных 

труб, освещения подъездов, очистка 

фасадов зданий, заборов от 

несанкционированных объявлений и 

посторонних надписей 

До 28 апреля 

2015 г. 

Начальник Управления 

жилищно-коммунального 

хозяйства Дубовицкий 

А.В., 

МП «ЖКХ Чеховского 

района», 

Управляющие организации, 

собственники и владельцы 

зданий, строений, 

сооружений. 

6 Проведение работ по сбору и вывозу 

мусора, благоустройству придомовых и 

внутридворовых территорий, ремонту 

До 28 апреля 

2015 г. 

Начальник Управления 

жилищно-коммунального 

хозяйства Дубовицкий 



4 

DIRECTUM-25360-198423  

малых архитектурных форм, детских 

игровых и спортивных площадок, 

ремонту и окраске газонного и 

тротуарного ограждения и бордюра, 

посадке деревьев и кустарников, очистке 

и ремонту газонов, оформлению 

цветников, санитарной обрезке деревьев, 

удалению сухостойных и аварийных 

деревьев, установке и окраске цветочных 

вазонов, установке, ремонту и окраске 

урн, ремонту контейнерных площадок и 

мусорных контейнеров, удалению 

граффити и надписей на фасадах, 

восстановлению дворового освещения на 

территории города Чехова 

А.В., 

Директор МБУ «Чеховское 

благоустройство» 

Гизатулина Л.В., 

МП «ЖКХ Чеховского 

района», 

Управляющие организации, 

АО «Мособлэнерго» 

Чеховские электрические 

сети, 

жилищно-строительные 

кооперативы, ГСК, 

садовые товарищества (по 

согласованию) 

7 Проведение работ по уборке и 

благоустройству территорий кладбищ: 

Старого, Нового, Мусульманского, в 

Ровках на ул. Солнышевской 

До 28 апреля 

2015 г. 

Директор МП «Контакт» 

Гедеонов Д.Г., 

Начальник Управления 

жилищно-коммунального 

хозяйства Дубовицкий 

А.В., 

Директор МБУ «Чеховское 

благоустройство»  

Гизатулина Л.В. 

8 Проведение работ по уборке и 

благоустройству территорий спортивных 

сооружений и площадок, 

находящихся в ведении МБУ 

«Универсальный» 

До 28 апреля 

2015 г. 

Директор МБУ «СК 

Универсальный»  

Салапов П.А., 

Начальник Управления по 

культуре, искусству, спорту 

и делам молодежи 

Шайзаков В.Л. 

9 Проведение работы по снижению 

численности безнадзорных животных на 

территории города Чехова 

До 28 апреля 

2015 г. 

Начальник Управления 

жилищно-коммунального 

хозяйства Дубовицкий А.В. 

10 Приведение в порядок автодорог общего 

пользования, подъездных и 

внутриквартальных автодорог, очистка и 

ремонт дорожных покрытий и тротуаров, 

разделительных полос, разметки улиц, а 

также полосы отвода, остановок и 

павильонов пассажирского транспорта, 

опор наружного освещения и контактной 

сети, светофорных объектов, дорожных 

знаков и указателей, разметка проезжей 

части дорог, окраска ограждений и 

бордюров на автомагистралях, ремонт 

пешеходных дорожек. 

Тематическое оформление общественных 

пространств, приведение в порядок 

наружной рекламы, сезонная замена 

До 28 апреля 

2015 г. 

Начальник управления 

жилищно-коммунального 

хозяйства Дубовицкий 

А.В., 

Начальник управления по 

развитию инфраструктуры 

района Зарецкий В.П., 

Начальник управления 

информатизации, связи и 

развития Русин Э.И., 

Руководители предприятий 

и организаций, 

обслуживающие объекты 

дорожного, коммунального 

и строительного хозяйства 

города Чехова. 



5 

DIRECTUM-25360-198423  

витрин. 

Приведение в порядок ограждений и 

прилегающих территорий строительных 

площадок на территории города Чехова. 

11 Организация и проведение месячника по 

благоустройству с привлечением 

организаций, предприятий и учреждений 

До 28 апреля 

2015 г. 

Начальник Управления 

жилищно-коммунального 

хозяйства Дубовицкий 

А.В., 

Начальник управления по 

развитию инфраструктуры 

района Зарецкий В.П. 

12 Организация ремонтных работ 

памятников, обелисков и 

благоустройство прилегающих к ним 

территорий 

До 28 апреля 

2015 г. 

Начальник Управления по 

культуре, искусству, спорту 

и делам молодежи 

Шайзаков В.Л. 

 

13 Приведение в порядок территорий и 

зданий организаций  

торговли и муниципальных учреждений. 

Приведение в порядок подведомственных 

объектов потребительского рынка и 

услуг, а также прилегающих к ним 

территорий. 

До 28 апреля 

2015 г. 

Начальник управления по 

развитию инфраструктуры 

района Зарецкий В.П., 

Руководители предприятий 

и организаций 

потребительского рынка и 

услуг. 

14 Приведение в порядок территорий мест 

общего пользования (скверы, парки, 

бульвары, набережные реки Лопасни, 

Теребенки, Челвенки и Жабки и т.д.), 

включая уборку территорий, вывоз 

мусора, ремонт и окраску малых 

архитектурных форм, спортивных 

площадок, садово-парковой мебели, 

ремонт и окраску конструкций мостов, 

лестниц, ступеней, опор наружного 

освещения, ремонт и окраску газонного и 

тротуарного ограждения и бордюра, 

посадку деревьев и кустарников, 

сгребание мусора и листвы с газонов, 

санитарную обрезку деревьев, удаление 

сухостойных и аварийных деревьев 

До 28 апреля 

2015 г. 

Начальник Управления 

жилищно-коммунального 

хозяйства Дубовицкий 

А.В., 

Начальник управления по 

развитию инфраструктуры 

района Зарецкий В.П., 

Директор МБУ «Чеховское 

благоустройство» 

Гизатулина Л.В., 

МП «ЖКХ Чеховского 

района» 

 

15 Приведение в порядок территорий, 

прилегающих к объектам дорожной 

инфраструктуры  

До 28 апреля 

2015 г. 

Начальник управления по 

развитию инфраструктуры 

района Зарецкий В.П. 
 

 
 

 



6 

DIRECTUM-25360-198423  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Чеховского муниципального района 

от 31.03.2015 №  0175/19-01/2015 
 

 

 

Перечень  

основных мероприятий по проведению субботников 
 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 

1. Сбор и вывоз мусора 

2. Мытье фасадов 

3. Окраска цоколей 

4. Приведение в порядок объектов наружной рекламы 

5. Восстановление освещения 

6. Посадка деревьев и кустарников (тематические аллеи) 

7. Тематическое оформление общественных пространств 

8. Окраска ограждений, бордюров 

9. Вывоз брошенных и разукомплектованных транспортных средств  

10. Ремонт пешеходных дорожек 

11. Сезонная замена витрин 

12.  Ликвидация несанкционированных свалок 

13.  Удаление, опиловка сухих,  аварийных и переросших  деревьев 

14.  Надписи и рисунки на промышленных и коммунальных объектах 

15.  Организационные мероприятия: 

- объявления в СМИ, на стендах; 

- приобретение, доставка, выдача, инвентаря, мешков для мусора; 

- организация приема и вывоза мусора. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

DIRECTUM-25360-198423  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Чеховского муниципального района 

от 31.03.2015 №  0175/19-01/2015 
 

 

Перечень  

объектов благоустройства, планируемых для  проведения субботников 
 

 

№ 

п/п 

Наименование объектов благоустройства 

1. Парки и скверы 

2. Дворовые, междворовые и межквартальные территории 

3. Берега рек, водоемов 

4. Объекты дорожного хозяйства, мосты, эстакады, подмостовые 

пространства 

5. Железнодорожные станции и прилегающие к ним территории 

6. Территории СНТ и подъезды к ним 

7. Бульвары,  площади,  детские,  спортивные площадки и прочие объекты 

инфраструктуры 

8. Дворы школ, медицинских учреждений и иных объектов социальной 

сферы 

9. Территории рынков, торговых центров 

10. Леса, лесопарковые зоны 

11. Строительные площадки и их ограждения 

12.  Территории промышленных предприятий и внешние контуры промзон 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

DIRECTUM-25360-198423  

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Чеховского муниципального района 

от 31.03.2015 №  0175/19-01/2015 
 

 

 

Состав рабочей группы 

на проведение месячника по уборке и благоустройству на территории 

Чеховского муниципального района 

 

№ 

п/п 

Фамилия, инициалы Должность 

1 Кизилов С.Н. Первый Заместитель Руководителя 

Администрации Чеховского 

муниципального района 

2 Миронов А.М. Заместитель Руководителя Администрации 

Чеховского муниципального района 

3 Дубовицкий А.В. Начальник Управления ЖКХ Чеховского 

муниципального района 

4 Зарецкий В.П. Начальник управления по развитию 

инфраструктуры района  

5 Гизатулина Л.В.  Директор МБУ «Чеховское 

благоустройство» 

6 Касаткин К.В. Директор МП «ЖКХ Чеховского района» 

7 Шайзаков В.Л. Начальник Управления по культуре,  

искусству, спорту и делам молодежи 

Чеховского муниципального района 

8 Толмачева Е.Н. Начальник Управления образования 

Чеховского муниципального района 

9 Цыганкова Л.Я. Начальник организационного управления 

Чеховского муниципального района 

10 Русин Э.И. Начальник управления информатизации, 

связи и развития Чеховского 

муниципального района 

11 Бабинцева И.Е. Начальник отдела по взаимодействию со 

средствами массовой информации и 

общественными объединениями управления 

информатизации, связи и развития 

Чеховского муниципального района 
 

 


